¹⁾ Ueber die angewandten Abkürzungen s. S. 89 Anm.

enim discussis etatum regionum uel egritudinum qualitatibus artis curam rationabiliter perscrutatus est. Enperici experientiam solam sectantur. Logici experientiam rationem adiungunt. Methodici nec elementorum rationem obseruant nec tempora nec etates nec causas. sed solas morborum substantias. *Dann rot:* Explicit prologus. In nomine dñi incipit liber diete.

6—9. *W. Bl. 26r:* Ad dolorem capitis. Accipe abfinthium . rutam . Ederam terrestrem . tere . adde mel . et album ouorum in linteo induc et capiti impone. *W. Bl. 85r:* Ad dolorem capitis. Tolle abfinthium . Rutam . hederam . terrestrem . et ista simul contere . et mel admisce . et albuginem ouorum adde . et panno simul omnia inponens capiti illiga. *L. Bl. 193r:* Abfynthium . et rutam et ederam terrestrem teras addasque mel . et album ouorum . et linteo inducens . capiti inponas.

10—13. *M. Bl. 34v:* Nucibus perficorum cum oleo et aceto tritis frontem linies remedium est. *Vgl. L. Bl. 194r:* Ad aures . . . Item . Folia persyci contundas . et fucum eorum exprime . acetum acre admisceas et sic infunde.

14—18. *W. Bl. 26r:* Item si caput findi uideatur. Ederam tunde et tunsam oleo infunde . lintheo mundo impone . et exprime . et ex eo expresseris tempora et frontem linito. = *Marcellus* 1,40. Quod si dolore medium caput findi videbitur, hederam contunde ac fucum eius oleo rosaceo misce et eum linteolo mundo fronti inducito, tempora quoque ex eo et nares perunge; quod si gravior dolor fuerit, etiam cerebro superfunde. — 17. *Lies furhöbet (Druckfehler).*

19/20. *W. Bl. 26v:* Rosam . celidonium tere . cum aceto misce . frontem lini. *Bl. 85r:* Accipe rosam et celidonium . et cum aceto tere . et anteriorem partem capitis inunge. *Vgl. Pseudo-Apuleius 73,5:* Herbam chelidonium ex aceto contritam illinito fronti et capiti.

21/22. *W. Bl. 85r:* Accipe semen urticae et caput inunge.

25/26. *W. Bl. 91v.:* Ut non cadant (*sc.* capilli). Lini semen combustum cum oleo misce et caput unge. *Vgl. Nd. Jb. V 71.*

27/28. *W. Bl.* 125v: Ad capillos cadentes. Cornu arietis uratur, cinisque oleo conteratur, et sic caput unguatur. *Das Rezept ist antik. Plin. n. h. 28, 165:* caprini cornus farina vel cinis, magisque hircini, addito nitro et tamaricis semine et butyro oleoque, prius capite raso, mire continent... fluentem capillum. *Placidus Papyriensis XVI 7 (Ackermann S. 44):* Ad capillos fluentes de capite. Cornu capri pulvis mixtus cum oleo myrtino et illitus capillos fluentes retinet et crescere cogit. *Vgl. Nd. Jb. V. 71.*

29/30. *W. Bl.* 91v: Ad capillos nutriendos. Agrimoniam tritam cum lacte impones.

31—38. *W. Bl.* 26v: Ad emigraneum et timporum dolorem. Allii caput, piperis grana XI, baccas lauri. V. Mente sicca puluerem, coclear. I. argilla que in furno est, pulueris coclearia. II. ista omnia misce bene in mortario, adde acetum, et super frontem et tempora pone, et obserua ne ros in oculos ueniat. — 32 *lies* einchnobelchif mit der Hs.

39—41. *W. Bl.* 28r: Ad aurium dolorem. Simphoniace¹⁾ candidioris fucum tepefactum, in aurem mitte, etiam si uermes habuerit, necantur. *Ebenso L 195r. Aehnlich in S. Gallensis 44 S. 360 (gegen Zahnschmerz.)*

42/43. *S. Gallensis 217. S. 268:* herbe canapis feminis uiridis fucus instillatur, dolorem tollit. *W. Bl.* 76v: De canapis femine uiridi fucus auribus stilla. = *Marcellus 9, 27 und 9,78.* — 42 *lies* uzzir mit der Hs. — 43 haneflamen kein Druckfehler!

44. *W. Bl.* 76v. Adeps anserinus infusus remedium est. *Bl. 108r:* Adeps anserinus cum fuco ceparum immixtus auribus prodest. *Vgl. Plin. n. h. 20, 53; 28, 174/75; 29, 133; Placidus Papyriensis XXXII 2 (bei Ackermann S. 74); Cassius Felix 45,7.*

45—65. *Mir fehlt die Quelle.* — 63 *lies* stöfif mit der Hs.

¹⁾ Am Rand von gleicher Hand: bilfe, vgl. E. Steinmeyer *Ahd. Gl. 4 b, 649,3.*

67—69. *W. 85r*: Ad dolorem oculorum. Collige folia apii . et tere cum nouo cafeo . et inpone oculis. *L. Bl. 193v*: Apij folia cum recenti cafeo trita oculos impone. *Das Rezept ist antik. Placidus Papyriensis XVI 12 (Ackermann S. 45)*: Ad punctiones et dolores oculorum. Caseus caprinus recens impositus omnes dolores et punctiones oculorum sedat.

70—72. *Die lateinische Vorlage fehlt noch.* — 71 nebeta = nepeta, vgl. *L. Diefenbach Gl. lat.-germ. 378 b. Zum ganzen vgl. W. Bl. 43r*: Ad caliginem oculorum. Auripigmenti puluis cum melle inmissus mirifice sanat.

73—75. *W. Bl. 28r*: Ad lippitudinem oculorum. Atramentum . mel . album ouorum ex equo misce . et super oculos, *danach Ras. Bl. 85r*. Ad. l. o. Tolle atramentum et albuginem ouorum et addito melle omnia commisce . et oculis super pone. *L. Bl. 193v*: Ad. l. o. Atramentum . mel . et album ouorum eque commisce et oculis impone uel liga desuper. *Aehnliches bei Plin. n. h. 28, 168f.; 29, 39 f. Placidus Papyriensis XXXI 1 (bei Ackermann S. 70) und unten 336 f.*

76—82. *M. Bl. 43v*: Ad claritatem oculorum probatum . Tolle Cinamomum et caffar . et fac puluerum et tolle fucum apii et modicum albumen ovi et mel modicum . misce omnia simvl et tritica diucius insimvl . et cola pannum post hec cum fumitate penne extillis de medicamine in oculum et tebad (?) comedit.

83—92. *Dieses collyrium hab ich nicht auffinden können, doch macht es durchaus den Eindruck eines auf antike Tradition zurückgehenden. Aehnliche Zusammensetzungen Marcellus 8, 216 f.* — 88 famene sie (8, 69; 8, 118; 8, 207; 8, 215; 8, 217) aqua pluuiali colliges haec *entsprechend.* — 89. *Ueber die Verwendung der Frauenmilch in der antiken Medicin s. Plinius n. h. 28, 72—75; besonders 28, 72*: super que in omni usu efficacius eius (sc. lac) quae marem enixa sit multoque efficacissimum eius quae geminos maris et si vino ipsa cibusque acrioribus abstineat. Mixto praeterea ouorum candido liquore madidaque lana frontibus inpositum fluctiones oculorum suspendit. *Vgl. ferner Plin. n. h. 20, 40;*

Marcellus 8, 136: Mel Atticum et stercus infantis, quod primum dimittit, statim ex lacte mulieris, quae puerum allactat, permiscebis et sic inungues. 8, 177; 8, 213. *Auch in W. Bl. 74 vj. stehen zwei Rezepte, die die heilende Wirkung der Milch einer Frau, die einen Knaben nährt, hervorheben:* Ad albuginem oculorum. Sucum exprime de prunis filuaticis idest flen. et per linteum cola et in oculos mitte mane et fero fursum uerfos et paruo interuallo tranfacto post lacrimas. lac mulieris que puerum nutrit intromitte. et si pupille sane fuerint quam cecus sit deo propitio sanabitur. Item. In autumpni tempore ipsas prunas filuaticas antequam maturefcent collige. detractaque cute et eiectis lapidibus medium contere. et fac colliridos paruos in modum ungule minine (!) ita ut rotundum sit et spissum in sole uel aere deficca. et quando uolueris uti lacte mulieris que puerum nutrit. madefactos per linteum cola et utere. — 89. *Zu gehalten = „behalten“ s. Schweizer Idiotikon 2, 1235 und H. Fischer Atlas z. Geographie der schwäb. Mda. Karte 25.*

93—97. *L. Bl. 193v:* Fel perdicis et uesiculam ipsam quidquid habuerit comifces cum balsamo. et idem oculos tinges. et licet non uideat prorsus. tamen si pupillam habet integram sine dubio curabitur. *Das Rezept ist antik. Placidus Papyriensis XXVII 2 (bei Ackermann S. 65):* Ad caliginem incipientem suffusionem et glaucomata. Haec est compositio vera et uehemens et quam frequentius tentauimus. Perdicis fel, uesicula ipsa quidquid habuerit, opobalsami cyathum unum in se mixtum conteres diligenter et repones in pyxide stannea siue argentea et inde inunges; miraberis effectum. Et licet quis prorsus non uideat, sed tamen pupillam integram habeat, sine difficultate curabitur. Hoc nos ipsi frequenter tentauimus. *Das Rezept galt als hippokratisch; Plin. n. h. 29, 125:* fel perdicum cum mellis aequo pondere, per se uero ad claritatem. ex Hippocratis putant auctoritate adici quod in argentea pyxide id seruari iubent. *Aehnlich wie Placidus und Plinius, Marcellus 8, 154. Gargilius Martialis S. 158, 22 f. Die χολή πέρδικος als Heilmittel für die Augen erwähnen auch Dioskorides II 78 (82), und der S. Gallensis 217 S. 269.*